8897 Non nego però che alcuna volta qualcuno lecitamente non se ne possano esimere. A tre casi si riduce da S. Agostino:

Primo, a difetto di tempo, per altre occupazioni indispensabili. Perciò S. Aureliano nella sua Regola, dispensava l'abate dal lavoro, e così pure S. Ferreolo, *Regola c. 30*, ne illi tempus deesset lectioni vacandi, ut sciat quid in dies singulos monachos debeat docere. Comeché S. Benedetto sempre mangiasse delle sue fatiche, pure ne dispensa il Cellario, se sarà maggior la congregazione, dall'ufficio della cucina, e altri monaci occupati in caso di migliore utilità. Perciò si scusò dal lavoro dinanzi a' monaci S. Agostino, per esser cioè di più Vescovo. *De opere Monachorum 29, 37 t. 6, 499 C seqq.*

8898 **Secondo**, [a difetto] di forze, o per malattia. Perciò fu dispensato S. Bernardo; ma in luogo del lavoro fu ingiunto lui di sermocinare più spesso del prescritto. S. Ferreolo stabilisce che chi non vale alla fatica, sia più diligente nell'occuparsi della lezione; et quicumque agrum non excolit, Deum dupliciter,

sive orando, sive majora pietatis opera exercendo, colat. E aggiunge non potersi questi impotenti esimere da altre minori fatiche, come trascriver volumi, e tessere reti da pesca et simili, di cui S. Gerolamo, *Epistola ad Rusticum*, c. 11 t. 1, 933 *D sqq.* Perciò Lanfranco, stando da giovane nel monastero Benense, né potendo lavorare di mano, aprì pubbliche Accademie di scienze in supplemento, dove il Venerabile Herluino Abate, era intento al forno e all'orto.

O per imbecillità di corpo. Agostino, *De opere Monachorum*, n. 22, c.19 t. 6, 491, C: Qui veram corporis ostendit infirmitatem, humane tractandus est; qui autem falsam praetendit, et convinci non potest, Deo dimittendus est.

8899 Terzo [a difetto] di complessione. S. Augustinus, *ibi*, n. 32: Solent enim tales non melius, sicut multi putant, sed quod verum est languidius educati, labores operum corporalium sustinere non posse. Istis tribuenda sunt opera a corporali functione liberiora. S. Benedictus, *Reg. c. 48*: Fratribus infirmis aut delicatis, talia opera aut artes injungi debent, quatenus nec otiosi sint, nec violentia laboris ita opprimantur ut effugentur.

8900 Perché sia meritorio il lavoro, è [da] congiungerlo coll'orazione e coll'applicazione della mente a Dio. 1 Tim. 4,8: Corporalis exercitatio ad modicum valet: pietas autem ad omnia utilis. S. Agostino: Operantur manibus ea quibus et corpus pasci possit, et a Deo mens impediri non possit. S. Paolo: Cum silentio operantes; 2 *Thess. 3, 12*. E il silenzio prescrivono le regole più antiche, principalmente nel tempo di lavoro, S. Agostino vi loda il salmeggiamento. [Si richiede inoltre un] fine onesto ed utile: o per Dio o pel prossimo, o per te stesso. *Epistola ad Fratres De monte Dei*: Pro vitando otio otiosa sectari ridiculum est.